
Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Лотошинская средняя общеобразовательная школа № 1»

Результаты итоговой аттестации

2009 – 2010 учебный год 
   Согласно Закону Российской Федерации «Об образовании» освоение общеобразовательных программ основного общего и среднего (полного) общего образования завершается обязательной итоговой аттестацией выпускников общеобразовательных учреждений независимо от формы получения образования. Государственная (итоговая) аттестация выпускников 2009/2010 учебного года проведена на основании нормативных документов федерального, регионального, муниципального и школьного уровней, главными из которых являлись Приказ МОиН РФ № 362 от28.11.2008 г. «Об утверждении о формах и порядке проведения государственной (итоговой0 аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования», приказ Комитета по образованию администрации Лотошинского муниципального района Московской области № 107/01-03 от 14.05.2010 г. «О порядке окончания 2009/2010 учебного года и проведении государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений Лотошинского муниципального района». Все нормативные документы были систематизированы и оформлены по уровням прохождения информации (федеральный уровень-1 папка, региональный уровень-1 папка, муниципальный уровень-1 папка, школьный уровень-1 папка). Папки с документами пополнялись в соответствии с их поступлением. Все нормативно-распорядительные документы рассматривались на совещаниях различного уровня.
   Руководствуясь нормативно-правовыми документами МО РФ, МО МО, Комитета по образованию администрации Лотошинского муниципального района были составлены план подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации, а также план-график подготовки к ГИА в 9-х классах и 11 классах МОУ «Лотошинская СОШ № 1» в 2009-2010 учебном году. В данных документах были определены следующие направления деятельности:
· Нормативно-правовое, информационное обеспечение ГИА и ЕГЭ;

· Мероприятия по организации ГИА;

· Контрольно-инспекционная деятельность.
 В течение учебного года по плану инспекционно-контрольной деятельности администрацией осуществлялся контроль работы учителей-предметников по подготовке к итоговой аттестации, проведению ЕГЭ. Своевременно были изданы приказы об окончании учебного года, о допуске учащихся к итоговой аттестации учащихся 9, 11 классов. 
     Учащиеся, родителя, педагогический коллектив были ознакомлены с нормативно-правовой базой, порядком проведения экзаменов в традиционной, новой форме, форме ЕГЭ на инструктивно-методических совещаниях, родительских собраниях, индивидуальных консультациях в соответствии с Порядком проведения государственной (итоговой0 аттестации, Положением о проведении единого государственного экзамена.
    На педагогических советах рассматривались следующие вопросы:

· Состояние образовательного процесса в выпускных классах по итогам I-го полугодия.
· Итоги подготовки к ГИА выпускников 2010 года.

· Допуск выпускников к ГИА в 2010 году.

 На административных и оперативных совещаниях, совещаниях при заместители директора, заседаниях ШМО рассматривались вопросы:

· Изучение нормативно-распорядительных документов различного уровня, регламентирующих порядок проведения ГИА и ЕГЭ.

· «О заполнении аттестатов об основном общем, среднем (полном) общем образовании».

· Тестовые технологии. Обеспечение готовности учащихся выполнять задания различных уровней сложности (части А, В, С).
· Новые формы проведения ГИА за курс основной школы.

Информирование родителей учащихся выпускных классов и самих учащихся проводились через родительские и ученические собрания, на которых они знакомились с перечнем нормативно-правовой документации, методическими рекомендациями по организации деятельности выпускников во время подготовки и прохождения ГИА. 

Психолого-педагогическое сопровождение выпускников 9, 11 классов:

1. Организация пункта психологической помощи для выпускников 9, 11 классов и их родителей.
2. Индивидуальные консультации для учащихся.

3. Проведение лекций на родительских собраниях в 9, 11 классах.
Контрольно-инспекционная деятельность проводилась по нескольким направлениям:
1. Контроль уровня качества обученности 9, 11классов осуществлялся посредством проведения и последующего анализа контрольных работ, контрольных срезов, тестовых заданий различного уровня, пробных экзаменов. Результаты данных работ описаны в аналитических справках, обсуждены на заседаниях ШМО, использовались педагогами для прогнозирования дальнейших действий по улучшению качества преподавания.
2. Контроль качества преподавания предметов школьного учебного плана осуществлялся путём посещения уроков, проведения тематических проверок со стороны администрации школы. По итогам посещений уроков, всех проверок проводились собеседования с учителями, даны конкретные рекомендации по использованию эффективных методик и технологий преподавания в выпускных классах, способствующих повышению уровня ЗУН учащихся.
3. Контроль выполнения программного материала по предметам школьного учебного плана.

4. Контроль ведения классных журналов выпускных классов.

5. Контроль успеваемости и посещаемости выпускников 9, 11 классов.
Техническое сопровождение ГИА и ЕГЭ осуществлялось с помощью:
1. Базы данных «ЕГЭ-2010»

2. Школьного сайта.

3. Электронной почты.

Результаты:
9 класс

     К итоговой аттестации за курс основной общей школы допущены 52 ученика и (допущены все).
Учащиеся 9-х классов сдавали два обязательных экзамена по русскому языку и математике в новой форме и  по выбору  - в традиционной форме.
Результаты экзаменов 9 класс 2009-2010 учебный год
	№

п/п
	Наименование

предмета
	Всего

выпускников

9 класса
	Сдавали

экзамен по

предмету
	Получили «2»
	Получили «3»
	Получили «4»
	Получили «5»
	Ср.

балл

	
	
	
	Кол-во
	в %
	Кол-во
	в %
	Кол-во
	в %
	Кол-во
	в %
	Кол-во
	в %
	

	1.
	Математика 
	52
	52
	100
	0
	0
	17
	32,7
	27
	52
	8
	15,3
	16,7

	2.
	Русский язык
	52
	52
	100
	0
	0
	18
	34,6
	25
	48
	9
	17,4
	34

	3.
	Химия 
	52
	8
	15,4
	0
	0
	1
	12,5
	1
	12,5
	6
	75
	

	4.
	Биология 
	52
	8
	15,4
	0
	0
	0
	0
	5
	62,5
	3
	37,5
	

	5.
	География 
	52
	2
	3,8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	100
	

	6.
	История
	52
	1
	2
	0
	0
	1
	100
	0
	0
	0
	0
	

	7.
	Обществознание 
	52
	31
	60
	0
	0
	9
	29
	10
	32,3
	12
	38,7
	

	8.
	ОБЖ
	52
	45
	86,5
	0
	0
	10
	22,2
	9
	20
	26
	57,8
	

	9.
	Черчение 
	52
	1
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	100
	

	10.
	Физическая культура
	52
	8
	15,4
	0
	0
	2
	25
	2
	25
	4
	50
	


  Школа работает над повышением качества обучения. Если посмотреть на качество устных экзаменов (т.е. экзамены по выбору), то мы видим, что качество устных экзаменов составляет от 0 % до 100%.
  Итоговая аттестация по русскому языку проводилась в новой форме. Ученики работали с текстом, писали сжатое изложение и мини-сочинение. Все работы проверялись независимой предметной муниципальной экзаменационной комиссией.
  Анализ результатов выполнения работ показал, что большинство учащихся с работой по русскому языку справились успешно, уровень сформированности важнейших речевых умений и усвоения языковых норм соответствует минимуму обязательного содержания основного общего образования по русскому языку. Экзамен по русскому языку показал, что учащиеся владеют умением последовательно пересказывать прослушанный текст, делать выводы из прочитанного, определять основную идею и тему. Качество по русскому языку составило 65,4%.
  Экзаменационная работа по алгебре состояла из двух частей. Первая часть представляла собой текст из 16 заданий. Вторая часть состояла из 5 заданий, решение которых нужно было записать. Все работы также проверялись независимой предметной комиссией. Анализ результатов экзамена по математике позволяет сделать выводы, что 67,3 % учащихся 9-х классов хорошо усвоили программный материал.
  Все 52 учащихся успешно прошли итоговую аттестацию за курс основной школы, 50 выпускников получили документ об образовании соответствующего образца и 2 ученика получили аттестат об основном общем образовании особого образца (3,8 %). 10 учащихся были награждены похвальными грамотами «За особые успехи в изучении отдельных предметов» (19,2%).
11 класс

  К итоговой аттестации были допущены 44 одиннадцатиклассника. Выпускники нашей школы сдавали экзамены в форме ЕГЭ по математике, русскому языку, биологии, физике, истории, обществознанию, химии, географии, английскому языку.
Результаты ЕГЭ 2009-2010 учебный год.
	№

п/п
	Наименование

предмета
	Всего 

выпускников

11 класса
	Сдавали ЕГЭ

по предмету
	Нижний

порог
	Ниже нижнего

порога
	Равно нижнему

порогу
	Выше нижнего

порога
	Ср.

балл

	
	
	
	Кол-во
	В %
	
	Кол-во
	В %
	Кол-во
	В %
	Кол-во
	В %
	

	1.
	Русский язык
	44
	44
	100
	36
	0
	0
	1
	2,3
	43
	97,7
	53

	2.
	Математика 
	44
	44
	100
	21
	0
	0
	0
	0
	44
	100
	40,8

	3.
	Биология 
	44
	13
	30
	36
	1
	7,7
	2
	15,3
	10
	77
	43,7

	4.
	История 
	44
	5
	11,7
	31
	0
	0
	0
	0
	5
	100
	48,8

	5.
	Обществознание 
	44
	17
	38,6
	39
	0
	0
	1
	5,9
	16
	94,1
	50

	6.
	Физика 
	44
	8
	18
	34
	2
	25
	0
	0
	6
	75
	42

	7.
	Химия 
	44
	4
	9
	33
	1
	25
	0
	0
	3
	75
	43,75

	8.
	География 
	44
	2
	4,5
	35
	0
	0
	0
	0
	2
	100
	54,5

	9.
	Английский

язык
	44
	2
	4,5
	20
	0
	0
	0
	0
	2
	100
	72,5


В итоге 37 выпускников получили документ об образовании соответствующего образца, 3 ученицы аттестат о среднем (полном) общем образовании для награждённых золотой медалью и 4 учащихся аттестат о среднем (полном) общем образовании для награждённых серебряной медалью. 5 выпускников были награждены похвальными грамотами «За особые успехи в изучении отдельных предметов».
Выводы:
· В течение учебного года велась работа по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников в традиционной форме и форме ЕГЭ, обеспечено проведение итоговой аттестации.
· Информированность всех участников образовательного процесса с нормативно-распорядительными документами проходила своевременно через совещания различного уровня.
· Обращение родителей по вопросам нарушений в подготовке и проведении итоговой государственной аттестации выпускников в школу не поступали.
· У учащихся 9-х классов по всем предметам (экзамены по выбору) процент качества выше 60%, что свидетельствует о достаточном уровне подготовленности выпускников основной школы.
Вместе с тем, контроль за качеством обученности учащихся 9, 11-х классов выявил ряд пробелов:

· Недостаточное стимулирование познавательной деятельности учащегося как средства саморазвития и самореализации личности, чтоспособствовало понижению итоговых результатов педагогической деятельности и неравномерному усвоению учащимися учебного материала в течение года.
· Неправильность выбора методов работы педагогов в период подготовки к ЕГЭ.
· Недостаточный уровень работы по индивидуализации и дифференциации обучения учащихся.
· Недостаточное использование для подготовки учащихся федерального банка тестовых заданий.

· Необходимость переработки рабочих программ педагогов для усиления использования тестовых технологий.

   Проведённый анализ позволяет дать педагогам школы следующие рекомендации.
Для успешной подготовки школьников к ЕГЭ учителям-предметникам необходимо обратить внимание на усвоение учащимися:

· Содержания всех разделов школьного курса по предметам.
· Понимание основных понятий, умение применять их и приводить примеры.

· Способность чётко формулировать свои мысли.
· Изучить вопросы, вызвавшие затруднения при сдаче экзаменов.

· При проведении контрольных работ по типу ЕГЭ научить учащихся заполнять бланки ответов, бланки регистрации.

· С учётом требований итоговой аттестации совершенствовать методику преподавания.
Направления деятельности педагогического коллектива школы на 2010-2011 учебный год.
1. Разработать систему внутришкольного мониторинга уровня обученности учащихся выпускных классов, на основе единых оценочных эталонов, федеральных и региональных.

2. Использовать для подготовки учащихся открытые сегменты федерального банка тестовых заданий.
3. Совершенствовать методику преподавания с учётом требований итоговой аттестации.

4. Разработать систему стимулов, позволяющих эффективно влиять на подготовку к ЕГЭ в школе и обеспечивающих достижения поставленных целях.
5. На заседаниях ШМО обсудить результаты ГИА выпускников 9-х, 11-х классов; разработать план устранения недостатков и обеспечить безусловное его выполнение в течение года.
6. Администрации школы поставить на классно-обобщающий контроль 9-е, 11-е классы, с целью выявления сформированности ЗУН выпускников и оказание коррекции в знаниях учащихся, нуждающихся в педагогической поддержке.
7. На заседаниях предметных методических объединениях регулярно обсуждать результаты проводимых контрольных срезов и наметить пути по ликвидации возникающих у учащихся затруднений.

8. Продолжать создавать систему организации итоговой аттестации выпускников школы в форме ЕГЭ через – повышения информационной компетенции участников образовательного процесса.
Утверждаю

Директор МОУ «ЛСОШ № 1
                                                                                                 ___________ О.С.Шмелёва

01 сентября 2010 г.

План подготовки МОУ «ЛСОШ № 1»

к проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников, освоивших программы основного общего и полного среднего образования,

В 2010-2011 учебном году.
	№
п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные
исполнители

	1. Нормативно-правовая база

	1.1
	Изучение нормативно-правовой базы (федеральной и региональной) проведения ГИА и ЕГЭ в 2010-2011 учебном году:
· Положение о проведении ЕГЭ;
· Положение о порядке подготовки и проведения ГИА выпускников 9-х классов с участием РЭК;
· Методические письма;

· Инструкции для учащихся и организаторов;

· Бланки ответов.
	Ноябрь-январь
	О.С. Шмелёва, директор школы;
Н.В. Крепостина,

зам.директора по УР

	1.2
	Создание локальной нормативно-правовой базы школы, регламентирующих подготовку и проведение государственной (итоговой) аттестации выпускников 9, 11-х классов.
	Ноябрь-май
	О.С. Шмелёва, директор школы;

Н.В. Крепостина,

зам.директора по УР

	1.3
	Регламентирование процедурных вопросов подготовки и проведения ГИА и ЕГЭ:
1. Приказ о назначении ответственного за создание базы данных по подготовке к ЕГЭ.
2. Приказ о проведении пробного ЕГЭ внутри школы.

3. Оформление листа ознакомления выпускников 9, 11 классов с правилами проведения ЕГЭ и ГИА.
4. Оформление протоколов родительских собраний и листов ознакомления с нормативными документами по организации и проведению ЕГЭ и ГИА.
5. Оформление заявлений и журнала регистрации заявлений на ЕГЭ и ГИА.

6. Оформление журнала регистрации уведомлений на ЕГЭ и ГИА.
7. Оформление журнала выдачи свидетельств о результатах ЕГЭ и ГИА.
	Ноябрь 

Февраль 

Февраль 

Март 

До 01.03.11

Май 
Июнь 
	О.С. Шмелёва

О.С. Шмелёва

Н.В. Крепостина

Н.В. Крепостина,

классные руководители

Н.В. Крепостина

Н.В. Крепостина

Н.В. Крепостина

	2. Информационно-организационные мероприятия

	2.1. 
	Формирование банка данных выпускников, сдающих Единый государственный экзамен
	Ноябрь 
	Н.В. Крепостина

	2.2. 
	Формирование банка данных учителей-предметников, организаторов ЕГЭ
	Октябрь 
	Н.В. Крепостина

	2.3. 
	Родительские собрания в 11 классе по организации и проведению ЕГЭ:

1. Ознакомление с Положением о проведении ЕГЭ.

2. Права и обязанности участников.

3. Ознакомление с правилами приема в вузы.

4. Психологическое сопровождение ЕГЭ и ГИА.
	III – IV четверть
	Н.В. Крепостина,
классные руководители

	2.4. 
	Изучение инструктивно-методических писем.
	В течение года
	Н.В. Крепостина

	2.5. 
	Обновление информационного стенда по материалам ЕГЭ.
	Январь
	Н.В. Крепостина

	2.6. 
	Оформление уголков в учебных кабинетах по материалам ЕГЭ и ГИА и методическим рекомендациям по предмету.
	Декабрь
	Н.В. Крепостина
классные руководители,

учителя-предметники

	2.7. 
	Уточнение банка данных выпускников и организаторов ЕГЭ и ГИА.
	Февраль 
	Н.В. Крепостина

	3. Учебно-методические.

	3.1. 
	Педагогический совет «О допуске выпускников 9, 11 классов к государственной итоговой аттестации».
	Май 
	О.С. Шмелёва,
Н.В. Крепостина

	3.2. 
	Совещание при директоре:

1. «Разработка и утверждение плана-графика подготовки школы к ГИА и ЕГЭ».

2. «Организация итоговой аттестации в 2010-2011 учебном году».

3. «Разработка и утверждение нормативных документов по подготовке и проведению ГИА и ЕГЭ в 2010-2011 учебном году».
	Сентябрь 

Апрель 
В течение года


	О.С. Шмелёва

	3.3. 
	Совещание при зам.директора по УВР:
1. «Анализ результатов ГИА и ЕГЭ прошлого учебного года».

2. «Анализ результатов мониторинга качества обучения в 9, 11 классах за I полугодие 2009-2010 учебного года».

3. «Анализ результатов пробного ЕГЭ на уровне школы и района».
	Сентябрь 

Январь 

Март-апрель
	Н.В. Крепостина

	3.4. 
	Методический совет школы, работа предметных МО:

1. «Организация научно-методической работы по вопросам ГИА и ЕГЭ».

2. Подготовка учителей и учащихся к новой форме итоговой аттестации.

3. Анализ тематического планирования в 9, 11 классах и его корректировка с учетом организации подготовки к государственной итоговой аттестации.

4. Изучение методического письма по изменению структуры КИМов.

5. Организация курсовой подготовки учителей-предметников. 
	Сентябрь

В течение года

Сентябрь

Январь 

В течение года
	М.Г. Блинова

Н.В. Крепостина

Н.В. Крепостина

Н.В. Крепостина

Т.С. Касатова

	3.5. 
	Контрольно-инспекционная деятельность:

1. Подготовка документов к допуску учащихся 9, 11 классов.

2. Диагностика ЗУН учащихся 9, 11 классов.

3. Проверка журналов, тетрадей и дневников учащихся 9, 11 классов:

· контроль состояния успеваемости и подготовки к государственной итоговой аттестации;
· выполнение учебных программ в 9, 11 классах. 
	В течение года

В течение года

В течение года
	Н.В. Крепостина

	3.6. 
	Работа с учащимися:
1. Классные часы:

· «Что такое Единый государственный экзамен (электронная презентация)».

· Новая форма итоговой аттестации выпускников 9-х классов.

· Ознакомление с нормативными документами.

· Ознакомление с инструктивными материалами.

· Права и обязанности участников.

2. Организация работы элективных курсов и факультативов по предметам с целью подготовки выпускников 9, 11 классов к государственной итоговой аттестации.

3. Подготовка учащихся к итоговой аттестации: обеспечение готовности учащихся выполнять задания различных уровней сложности.

4. Практические занятия по заполнению бланков ответов.

5. Проведение пробных экзаменов по предметам на уровне школы и района.

6. Организация психологической помощи в период подготовки к ГИА и ЕГЭ (беседы, индивидуальные консультации для учащихся и родителей). 
	Сентябрь 
Сентябрь

В течение года

В течение года

Февраль-апрель

В течение года
	Классные руководители

Н.В. Крепостина

Учителя предметники

Учителя предметники

Н.В. Крепостина

С.В. Петифорова

	4. Материально-технические.

	4.1. 
	Приобретение учебно-методических пособий.
	В течение года
	Н.В. Крепостина

	4.2. 
	Создание базы контрольно-измерительных материалов по предметам.
	В течение года
	Н.В. Крепостина

	4.3. 
	Обновление материально- технической базы учебных кабинетов (приобретение учебного оборудования)
	В течение года
	О.С. Шмелёва



